accueillir les reliques lorsqu’elles n’étaient pas exposées à la vénération. Ce type d’autel, 

appelé « Kastenaltar » par le Père Braun, se retrouve à des dates postérieures à San Giovanni 

in Oleo à Rome, Saint-Martin à Cividale et Saint-Étienne à Ratisbonne659.  

Ardon précise qu’il y avait trois autres autels, plus modestes, autour de celui-ci, 

consacrés à saint Michel, aux saints apôtres et à saint Étienne660. B. Udhe-Stahl, propose de 

localiser les autels ainsi : un dans chaque abside latérale ; celui dédié au Sauveur au centre, 

dans l’axe du chevet quadrangulaire, et le quatrième placé dans l’axe principal de l’église, à 

la croisée du transept ou en haut de la nef (Aniane fig.16 et 19)661.  

Dans l’église Notre-Dame, il y avait, à l’époque de Charlemagne, des autels consacrés 

à la mère du Sauveur662, à saint Martin de Tours et à saint Benoît de Nursie663 

Grâce à  la Vita sancti Willelmi et à la charte de dotation, nous savons que plusieurs 

autels prenaient place à Gellone à l’époque carolingienne, et ce bien que leur nombre et leur 

emplacement soit difficile à définir pour cette période664. Il y avait à Gellone au moins cinq 

autels, six peut-être665. L’autel majeur était dédié au Sauveur et se situait dans la zone 

orientale de l’église, très certainement dans l’Altarium, la partie haute du sanctuaire, au-

dessus de la crypte et des reliques de la Croix. L’autel Saint-Michel était, lui, à l’ouest, dans 

une des chapelles supérieures du massif occidental666. S’il est ainsi possible de proposer des 

659 Braun, 1924, pl. 28-29. 
660 Vita Benedicti, fol. 5 v°, p.13: « Tria denique altaria in eadem sunt dicata ecclesia vel baselica, 
unum videlicet in honore Sancti Michaelis archangeli, aliud in veneratione beatorum apostolorum 
Petri et Pauli, tercium in honore almi prothomartiris Stephani. » 
661 Udhe-Stahl, 1989-1990, p.48.  
662 Vita Benedicti, fol. 4 v°, p.11 : « sese cum lacrimis ante beate Virginis et Dei genitricis Marie 
altare prostravit. » 
663 Ibid., fol. 5 v°, p.13 :  « In ecclesia vero beate Dei genitricis Marie, que primitus est fundata, 
Sancti Martini, necnon et beati Benedicti haberi videntur altaria. » 
664 Mallet, 2004, p.104. 
665 ADH, 1 J 1015 : « in honore sancto Salvatore et sancte Mariae semper Virginis seu sancti Petri 
et sancti Pauli et sancti Andreae et sancti Micahel, vel omnium apostolorum » ; ADH, 1 J 1014 : 
« in honore Domini, et Salvatoris nostri Jhesu Christi, et sancte Maria semper Virginis, et Sancti 
Michaelis archangeli, seu apostolorum gloriosorum Petri et Pauli, necnon et Sancti Andree, 
omniumque apostolorum » ; Vita Sancti Willelmi, chap. 9, p.76:  « in nomine Salvatoris, id est Jesu-
Christi, qui est verè Salvator mundi […] Sancta Regina caelorum et Princeps Archangelorum, 
Petrus Pastor ovium, et Paulus Doctor gentium, cum Joanne Theologo et Andrea Apostolo, cum 
omni duodeno Apostolorum numero. »  
666 ADH, 5 H 19 ; ADH 5H1, Inventaire, fol. 36 v° et 295 v°. 
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emplacements pour ceux-ci, cela n’est pas envisageable pour les autres autels (celui sous le